
e 2_ 

SECRETARÍA GENERAL DEL 

CONCEJO 

Quito D.M., 16 de agosto de 2019 

Resolución No. 001-COT-2019 

Doctor 
Jorge Yunda Machado 
Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito 
Presente.- 

De mi consideración: 

La Comisión de Ordenamiento Territorial, en sesión extraordinaria efectuada el día 16 de 
agosto de 2019, resolvió: aprobar el proyecto de Resolución Reformatoria a la Resolución 
No. C037-2019, a fin de que usted considere incorporar en el orden del día del Concejo 
Metropolitano de Quito. 

Dada en la Sala de Sesiones No. 2 de la Secretaría General del Consejo Metropolitano de 
Quito, viernes 16 de agosto de 2019. 

Atentamente, 

Mgs. Soledad Benít z 
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

El infrascrito Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito, certifica que la 
presente resolución fue expedida por la Comisión de Ordenamiento Territorial, en sesión 
extraordinaria realizada el viernes 16 de,alosto de 2019. 

O G 

s 

A g. Car os AlomR Rosales 
SECRETARIO GENERAL DEL  Ú0Nc.f."0„,,,,IY 
Adjunto: Proyecto de Resolución Reformatoria a la Régagán\lo. C037-2019 (4hojas). 

Venezuela y Chile (Palacio Municipal) - PBX: 395 2300 ext. 12251-12244-12247 - www.quito.gob.ec  • 	 



Resolución Nro. C 000-2019 

Reformatoria de la Resolución No. C037-2019 

EL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución No. C 037-2019, aprobada en sesión ordinaria de 16 de 
julio de 2019, el Concejo Metropolitano de Quito resolvió el tratamiento que 
debe aplicarse al procedimiento de regularización de todos los asentamientos 
humanos de hechos y consolidados previamente identificados y sus 
expedientes; 

Que, con Oficio Nro. SGCTYPC-1477-2019, la Secretaría General de Coordinación 
Territorial y Participación Ciudadana presentó a la Comisión de Ordenamiento 
Territorial, el análisis técnico de los expedientes en proceso de regularización de 
asentamientos humanos de hecho y consolidados, identificando los tiempos que 
conllevará ratificar o actualizar los informes pertinentes de cada uno de los 
asentamientos humanos de hecho y consolidados; y, 

Que, toda vez que la Comisión de Ordenamiento Territorial, en sesión extraordinaria 
No. 007 de 16 de agosto de 2019, conoció el cronograma de priorización para el 
tratamiento de la regularización de los asentamientos humanos de hecho y 
consolidados presentado por la Unidad Especial "Regula Tu Barrio", que se 
anexa a la presente, considera la necesidad de reformar la Resolución No. C 
037-2019 aprobada el 16 de julio de 2019 por el Concejo Metropolitano, en los 
términos y tiempos requeridos por esta Unidad Especial "a efectos de cumplir 
con las disposiciones de la Resolución Nro. C 037-2019; 

En ejercicio de las atribuciones previstas en el artículo 240 de la Constitución de la 
República del Ecuador y los artículos 87 letra a); y, 323 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización; 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Refórmese el artículo 3 por el siguiente texto: 

"Artículo 3.- La priorización del tratamiento de los expedientes, para continuar con el 
proceso de regularización ante el Concejo Metropolitano deberá ser hecha con base a los 
principios establecidos en el Código Orgánico Administrativo, a la población 
beneficiaria, a los años del asentamiento humano de hecho y consolidado, a la 
calificación de riesgo y considerando que los informes estén actualizados, y responderá 
a la siguiente metodología: 

Página 1 de 3 



1. Se realizará un cuadro que contenga la siguiente información para todos los 

expedientes: años de asentamiento (AA), antigüedad del trámite (AT), población 

beneficiada (PB). 

2. Se realizará un cálculo para obtener el "valor de priorización" (VP) de cada 

expediente de la siguiente manera, VP=0,4xAA+0,4xAT+0,2xPB 

3. Los expedientes serán tratados en forma descendente respecto a su valor de VP, de 

esta manera los de mayor puntaje serán tratados primero y los de menor puntaje al 

final." 

Artículo 2.- Agréguese el siguiente artículo innumerado después del artículo 3: 

"Artículo(...).- Una vez conocido el cronograma de priorización de regularización de 
asentamientos humanos de hecho y consolidados por la Comisión de Ordenamiento 
Territorial, la Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación 
Ciudadana, a través de la Unidad Especial "Regula tu Barrio", en el plazo de 224 días, 
contados a partir de la aprobación de la reforma a esta Resolución, realizará una revisión 
de los informes socio-organizativos, técnicos y legales de los asentamientos humanos de 
hecho y consolidados en conformidad con la metodología aprobada por el Concejo 
Metropolitano." 

Artículo 3.- Agréguese como segundo artículo innumerado, el siguiente artículo: 

"Artículo (...).- Notificación de la priorización de atención de los 

asentamientos humanos de hecho y consolidados en proceso de regularización.-

La Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana por medio 

de la Unidad Especial "Regula tu Barrio" notificará, en un plazo de hasta 15 días, el 

cronograma de trabajo para la priorización de atención de los asentamientos humanos de 

hecho y consolidados en proceso de regularización a los representantes de cada uno de 

los barrios que conforman esta planificación de trabajo." 

Disposiciones Transitorias.- 

Se reforma la Disposición Transitoria Primer por el siguiente texto: 

"Primera.- La Secretaría General del Concejo Metropolitano, en el plazo de hasta 5 

días, contados a partir de la suscripción de la presente Resolución, remitirá a la 

Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana, todos los 

expedientes de los asentamientos humanos de hecho con informes de Comisión para 
primer o segundo debate, o los que se encuentren en tratamiento de Comisiones, así 

como los que han pasado primer debate, a fin de que se dé cumplimiento a lo dispuesto 

en los artículos 2 y 3 de la presente Resolución, las que a su vez, deberán remitirlos a la 

Dirección Metropolitana de Gestión de Riesgos". 

Página 2 de- 



Se reforma la Disposición Transitoria Segunda por el siguiente texto: 

"Segunda.- Una vez cumplidos los plazos previstos en los artículos 2 y 3 de la presente 
Resolución que modifica la Resolución No. C037-2019, la Secretaría General de 
Coordinación Territorial y Participación Ciudadana y la Unidad Especial "Regula Tu 
Barrio", remitirán hasta en un plazo de 63 días, los expedientes de los asentamientos 
humanos de hecho y consolidados correspondientes al primer grupo de la priorización, 
debidamente foliados y revisados, a la Secretaría General del Concejo Metropolitano, a 
fin de poner a consideración de la Comisión de Ordenamiento Territorial la 	que 
conocerá y emitirá el dictamen, previo conocimiento del Concejo Metropolitano". 

Después de la Disposición Transitoria Segunda, se agrega la siguiente Disposición: 

"Tercera.- La Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación 

Ciudadana y la Unidad Especial "Regula tu Barrio" continuarán con el tratamiento de 

las solicitudes de regularización de asentamientos humanos de hecho y consolidados 

ingresados en el año 2019, una vez que se concluya con el tratamiento de los tres grupos 
de priorización." 

Después de la Disposición General, se agrega como Disposiciones Generales las 
siguientes: 

"SEGUNDA.- Las distintas entidades municipales que participen en el proceso integral 
de regularización de asentamientos humanos de hecho y consolidados y de expropiación 
especial, deberán brindar todo el apoyo y atención prioritaria y oportuna según los 

requerimientos que realice la Unidad Especial "Regula Tu Barrio". 

"TERCERA.- El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito dispondrá los recursos 
necesarios para el cumplimiento del cronograma, que forma parte del anexo de esta 
resolución, en tiempo y forma con toda la rigurosidad técnica requerida." 

"CUARTA.- A los asentamientos humanos de hecho y consolidados que se encuentren 
en grave afectación ambiental o dentro de un programa municipal especial aprobado, la 
Comisión de Ordenamiento Territorial emitirá un criterio específico para su 
tratamiento." 

Disposición Final. - La presente Resolución entrará en vigencia desde la fecha de su 
suscripción, sin perjuicio de su publicación en los medios correspondientes. 

Alcaldía del Distrito Metropolitano de Quito. - Distrito Metropolitano de Quito, xxxxxx 

Página 3 de 3 



3.10166011 

030X1100 

W1111■10/066110 

0,311101 

5071110501 

013353 0013003 

31061110130516012 

0111131V1V.331313.1.115. 	VI 

310.013 0"3116/01 311>X11117130 V15166/1130 

V1111.111000,  063353 0.30113 511. 0664063130 56110061 
311.111013 0,616161 90630313 511160 	O 	00 

116.62 .1301105/6616 50111110501 01 

N0030610 11603011, WV13.11.35V150,136130P.0100 

3M31111013 00.11111 3111101V130.1111.V. 

110,130110 16111130160 WV131111011,110011105 30 ITIVA 

1,916109 00030, .11V3V0I7 30 0051,10011611,01111,1 

V01130161 

OS/53 0/43103 11V66/13 V11,6011031V1 

0171130 GII0610 

os. 0060110913 10030 11101613 OAV6601130 /16171131V0 

61,1130100 100030110 6333109W 

0261063.111609 013/50 01137113 VN011300 30 63011/V3 

O 0036 

O 	03 

116633616/0 

56011113501 

013653 0113103 

COV811111 

11.30100 30203. 

16101101,13061.1115 

30 	0116 	OD 

1.10030109 61,70301V0 6066,66.63.6633 

09.1[ 

(06.66 

110.0110 

V0111130 01101511115 013653 00130113 

6,013 0016003511531396,501 

O•kr V11101V110,69 06343 0013703 

501161,501 VIV1311V600.616117110.1310 

d3.11130 OV0151 /065 

111.311101,003 

013153 016/39113 

30610.1100 0061013,10/11110.5 

010001100 5011110501 1.3 	0161311111, 3011V061665 	01 

013/53 06139113 

6.110106,311 31.11.9 6 01371011 /1V5 

0.0 

V.016016131, 01V31116010 00656111110 

63613161136.0111151,31160 

1194,301V0 

co3/1300 0116351139 

10311301. 

063353 0013903 

0111300 	011301 

361036,0. 

00101116MS V17113011 MVey0133111117130196941519 

H0030100 X0130119 VIV13 6113611111,11301, 30 0,11.6013W5 

1306130109 /39.30100 

01,1130 60511.106613606/151190 /65. 

15.696,63050110,0315 

ung 111013011, 610113016, 00/3603561105V630.130 

10310 0,011101 V1516 01111011130 

06'60 013.110013 

X911301b, V611340110735161.1534131,01K 

30166013C 000.111 

00, .11130 01601516,5 

op.o. 100501106 V101130 

1110,111011160110 

0.4 VID1130 .311111131606 30 FI, 01311,01 

0666 0106310 6013 01016110 1111513O 5310P0319 

ces 1110010, 0,6111111 

4,9 .61.064444v 5011.0501 1V1114V66.131101,35 0111/ 311,0136 

6131001,3 WV13 0113311316.1311050013 

ore. 1161,110W0 

00,1 016004 0.01101 

,73611130 0110I511.5 0116153 0113903 

01000110J 501100501 V110111101,35 01.0,6010,301160111V3 	61 

011M1603303111 161 0.530 5V6101 

1101130110 11,71130109 1310501150130751/61 

0160113 101136609 0111/137.13 

011.66013 01611111. 016613 0,0110100 

11030,0 1106301V0 09-616.13130100161111 

001601101 111093A 01116 

010011110 

OVV110 0013 01010110 070111711631133 0,113031 	71 

V1111441.61000 6X3■561011■3003 01 V0110,01. 0111111136,121 	00 

01. 1100301. V2XV63653b1 

0.6 00160110013 .001.1001305011153.106. 0011100 

06.11 03006101 36163119,010130 0751,31.1165 

0300361% 61013,50/ V100701 

esUr 11136113611130 011101,3A 

0.14 aore4.4 001161111 0,0110,9361016103 

orTr 344.44no 3001010110 616■0130,107, 

44.• 0,11130 0101511105 

MD3314 11 

1/1111701~6 

50111.501 

0110110011335,0 

6841/161 

O /66.3-6 61'6.666 616601-131 61660,6 

61,610 	St 01. 

6■6366.6 64.1666-11 61636.6-66 

Td 
06610 /191732111010.6 



5134 Via 3.110 06110 551110 310 511115 55110 .510 

0303, 113.34 001055 005503 0350 5155. 0353E5 

013 VIO 403V. 3551613 

63,11101 650584 6.5503 539.. 

55 VIO 

05535553 

6610  

515501 

951113 3115113 	0000 	531515 061310 

61010-3 54.514 

10 313 

05-566, 

5001 0399551 .51030110.51 

0501 o 50111145501 5311. 0103000.0 55110100 0205 

50510501 101901.1. 

0034 

053xiico 
603311110 

5011110501 

0561 005133003. 0055 053. .5311010.15 55.513503 
01030003 50111.501 3.13131.1031 
03535. 5011110501 5551.11.101505359555/1105 

o 5.1.501 3.11305.35135 

311101100 

.351151 03115151 11.113101335.3151551 
11555. 3155500 111111555030 3501355 
1101130153 X0130113 

01030503 50111.501 3.5.555151. 

5533 513311135435 15731111.3501111350101-35 
355111. 31505119 0553. 55110 1101301. 
110130113 09..0  55131094549350137.051391/3411 
13.91. 5011110501 13505.10133503.15151 

y511133 .0151.3 000153 01139(13 

091131115 N5130130 51351151.5403 
5111111151n9 

11105.05 0.55411/5501.5 

501.63 00130110 11515513130554051 

.1.110.11.13. 3111.1110 1100315nv 
0E00003 501353501 11,119.53240 

5011913501 553555011005 30.1.155111111 
1.0E11013 030501 3..013 351515513 

51.311 010531453.531■543105 
015351 555551 01353535151.11 

0033 05.9155 15511035.11511151 

OVL1 111010.03 301515151101 

5551351 500113 501 walln 01031510335159.55 

0931/ 155.03 513530, 111515 501105 

11511 551519.553 

03311. 

0036 035435. 50510501 151113 ni 5.559 
03530. 151315.35151511 

03553 011.111.53 

315051113 905305 0066,0  

033.541/1 500153501 1151315.351515. 
31501550 warove 	5113100331 51 

o 1313.54013.151. 
45535. 1015151139.1341915.5 

05.11 00053 1305150.1 
056134 01.5103 5011110501 

0506 013053. 11.1111133011,15 

00334 0153111111 7.113315.354. 5151503153151019011.53.15. 

95.5 0555153 

03393 545301. 11515311030 Solenv353501 

50303 355115110 319010n0 3.1130 011151 

5531 1011351119 1511151119351.5401.15.3 

55. 1053011 .3551155151111.150 30 503005 51111. 
vn3915551 1551535015.0303110.1401 59 

.1130 011051155 0.3. 053513 5511113 5151505.11351. 

010. 01111101131. 05.5013 351241, 11 

0031 135115•143 0..03 50.55.405551 

050 0310 

3555550 

051111101 

0r0 

01.0311.5513015 

05/ 

0511 
11913010 1191130113 

5011153501 

13511.1300510111 

5050.05000.0055.55 

.19 1310301103 5.153 sol 31146 51311355015 

05114 

0504 

00.0313 

191.05003 

.130 1/1 

05353 011135113 

05350513011101351 

3135550. 05.150 	03 
0.1030103 

10111130 010155. 

011103010D 

1113530 

50530113 

5505 0,005050 	0000,00 

13155.115.311055.101153= 
0.153050345115.551.6 

0111111On 151101.115011 
0503 160196. 50500501 5313.11501115335355550115/3113 

055 1151305135. 05355013 55.3403511.15 011555 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6



